• CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO 

• DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA 

4.1.4. imprimir o recibo do requerimento de inscrição;  

4.1.5. realizar pagamento da taxa de inscrição até a data estabelecida no 

cronograma (anexo 1); 

4.1.5.1. o valor da taxa de inscrição será de R$185,00 (cento e oitenta e cinco 

reais); 

4.1.5.2. optar pela forma de pagamento da taxa de inscrição (cartão de crédito ou 

boleto bancário);  

4.1.5.3. caso opte pelo boleto bancário, imprimir e verificar as instruções de 

segurança contidas no boleto. 

4.2. A INSCRIÇÃO DO CANDIDATO IMPLICARÁ NO CONHECIMENTO E NA

[...]

CANDIDATO DEVERÁ TOMAR CONHECIMENTO DE TODOS OS REQUISITOS 

E CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA O PROCESSO SELETIVO, ANTES DE 

RECOLHER O VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO. 

4.3. Será aceito o dobro do número de vagas ofertadas 

4.4. Sobre o Pagamento da taxa de inscrição de R$185,00 (cento e oitenta e cinco 

reais), para o processo seletivo pode ser efetuado: 

4.4.1. Boleto bancário a ser impresso em www.idor.org. O boleto bancário deverá 

ser pago nos caixas de atendimento bancário (guichês), nos caixas eletrônicos de 

qualquer agência bancária ou pela internet, impreterivelmente até o vencimento,